
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 184 del 27-10-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.436 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 184 DEL 27-10-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - "MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE 

MULINO SITO IN PIAZZA DELLA VITTORIA DA ADIBIRE AD ATTIVITA' 

A CARATTERE SOCIO CULTURALE" CUP: E11B19000420002; CIG: 

82236735A4 - Approvazione atti contabili 2^S.A.L. per lavori a tutto il 29/09/2020 

e liquidazione impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24/08/2016, 26-30/10/2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di 
notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della 
Provincia di Macerata ed il territorio comunale; 

- a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono stati 
dichiarati inagibili; 

 

Richiamato il Decreto n. 4 del 06.06.2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni; 
 

Premesso che il Comune di Muccia ha partecipato al bando pubblico, approvato con Decreto del 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 1313/2019 “Concessione 
contributi in c./capitale a favore dei comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” – sisma 2016 – rientranti 
nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L. 229/2016 per la realizzazione di interventi 
concentrati, nell’ambito dei comuni più danneggiati dagli eventi sismici – Convenzione Regione 
Marche e Regione Toscana del 29/09/2018” proponendo l’intervento “Miglioramento sismico e 
recupero funzionale del mulino ad acqua sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere 
socio-culturale”; 
 

Dato atto che: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 184 del 27-10-2020   

-  pag. 2  - 

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 2899 del 
15 ottobre 2019, avente per oggetto. L.R. Toscana 65/15 – D.G.R. 1171/18 Convenzione 
Regione marche e Regione Toscana del 29.09.2018 – DUSR n. 1313/2019 – Approvazione 
Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei 
comuni del cratere sisma 2016 – Approvazione graduatoria interventi ed elenco beneficiari 
contributo, è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati (Allegato B); 

- il Comune di Muccia risulta inserito nel suddetto elenco, per un contributo concesso pari ad €. 
114.536,00, assegnato all’intervento proposto per il miglioramento sismico e ripristino 
funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria dell’importo di €. 135.685,69; 

 

Richiamata la D.G.C. n. 90 del 20/11/2019 con la quale: 
- viene accettato il contributo di €. 114.536,00, concesso al Comune di Muccia, ai sensi dei 

Decreti del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 1313 del 
22/05/2019 e n. 2899 del 15/10/2019, recanti L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 – 
Convenzione tra Regione Marche e Toscana del 29/09/2018 – Approvazione Avviso Pubblico 
“Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere 
sisma 2016”, come previsto all’art. 11 del relativo bando; 

- il Comune si impegna alla compartecipazione al finanziamento per un importo pari ad €. 
23.149,69 per la realizzazione del progetto di “Miglioramento sismico e ripristino funzionale del 
mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale”, 
danneggiato dagli eventi sismici del 2016 e successivi; 

 

Richiamate integralmente: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 07/02/2020, con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo denominato “Miglioramento sismico e ripristino funzionale del mulino sito in 
Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale” (CUP: 
E14B19000420002), dell’importo complessivo di €. 134.189,75 di cui €. 102.532,11 per lavori 
compresi onere per la sicurezza ed €. 31.657,64 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- la Determina a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione n. 41 del 02/03/2020 con la quale veniva avviato il procedimento per 
l’affidamento dei lavori di “Miglioramento sismico e ripristino funzionale del mulino sito in 
Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale”, mediante affidamento 
diretto previa acquisizione di cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per un importo complessivo, IVA esclusa, pari ad €. 102.532,11, dei quali €. 
6141,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo a base di gara 
di €. 96.391,02; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente Gestione e Manutenzione 
n. 64 del 11/04/2020 con la quale veniva tra l’altro formulata proposta di aggiudicazione in 
favore della ditta TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, con sede a Campello sul 
Clitunno che ha effettuato un ribasso del 27,721% sull’importo a base di gara; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente Gestione e Manutenzione 
n. 72 del 02/05/2020 con la quale venivano aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto 
all’impresa TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI che ha offerto il ribasso del 
27,721% ovvero per l’importo di €. 75.811,56 oltre IVA di legge; 

 

Richiamato il Capitolato Speciale di Appalto nel quale è indicato che la contabilizzazione dei lavori è 
del tipo a misura e che verranno riconosciute rate di acconto, ogni qual volta l’importo dei lavori 
eseguiti, al netto del ribasso d’asta, raggiungono un importo non inferiore ad €. 40.000,00; 

 

Dato atto che in data 24/06/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto, repertorio n. 691, relativo 
ai lavori di “Miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da 
adibire ad attività a carattere socio-culturale”; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 184 del 27-10-2020   

-  pag. 3  - 

Richiamato l’art. 7 – “Contabilizzazione dei lavori e liquidazione dei corrispettivi” del Contratto di 
Appalto nel quale al comma 3 viene disposto che all’appaltatore verranno corrisposti i pagamenti in 
acconto al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori, certificati dal Direttore dei Lavori, di 
importo netto non inferiore ad €. 40.000,00; 

 

Richiamato l’art. 9 – “Modalità di pagamento di acconti e saldo” del Contratto di Appalto; 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e 
manutenzione n. 140 del 07/08/2020 con la quale venivano approvati gli atti di contabilità relativi al 
1^S.A.L. relativo ai lavori eseguiti a tutto il 31/07/2020 e veniva liquidata la fattura della ditta affidataria 
n. 02/PA dell’importo di €. 20.740,41 oltre IVA al 10%, per complessivi €. 22.814,45; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il Contratto di appalto dei lavori in oggetto, Rep. n. 691 del 2020; 
- il Capitolato Speciale di Appalto: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.L. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e s.m.i.; 

 

Atteso che: 
- i lavori sono relativi al “Miglioramento sismico e ripristino funzionale del mulino sito in Piazza 

della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale”; 
- i lavori sono stati avviati in data 06 luglio 2020, come risulta dal Verbale di Consegna Lavori e 

che per effetto della tempistica contrattuale (n.120 giorni naturali e consecutivi) dovranno essere 
ultimati il 03 novembre 2020; 

- i lavori sono stati sospesi dal D.L. Arch. Claudio Mariani, su richiesta del RUP, dal giorno 
02/10/2020 al giorno 05/10/2020, e che quindi la nuova data di ultimazione dei lavori è fissata 
per il 06/11/2020; 

- il Direttore dei Lavori, Arch. Claudio Mariani, in data 06/10/2020 prot.n. 7438, ha presentato la 
seguente documentazione contabile relativa al 2^ Stato di Avanzamento Lavori; 

- Libretto delle misure n.2; 
- Registro di Contabilità per lavori a tutto il 29/09/2020; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- 2^ Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 29/09/2020; 
- Certificato di pagamento n.2; 

da cui si evince che: 
- l’impresa affidataria TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI ha eseguito regolarmente i 

lavori a misura per l’importo di €. 87.253,45 di cui €. 4.729,01 per oneri della sicurezza, su cui è 
stato applicato il ribasso del 27,721% offerto in sede di gara e le ritenute dello 0,5% per infortuni 
e detratto l’importo relativo al 1^S.A.L. pari ad €. 20.740,41; 

- che risulta quindi un credito all’impresa affidataria di €. 43.338,20 oltre IVA del 10% per 
complessivi €. 47.672,02, per i lavori eseguiti a tutto il 29/09/2020; 

- che l’impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 
- che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa affidataria; 

 

Dato atto che l’impresa TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI ha presentato regolare fattura 
n. 03/PA del 06/10/2020, dell’importo di €. 43.338,20 oltre IVA del 10% per complessivi €. 47.672,02 
relativa ai lavori a misura eseguiti a tutto il 29/09/2020; 
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva protocollo INAIL_24408964 del 26/10/2020 con 
validità fino al 23/02/2021, dal quale si evince che la ditta TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E 
STRADALI, affidataria dei lavori in oggetto, risulta regolare con i versamenti INPS, INAIL e CNCE; 
 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisti: 
- il seguente CIG: 82236735A4; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 184 del 27-10-2020   

-  pag. 4  - 

- il seguente CUP: E14B19000420002; 
 

Preso atto della comunicazione della ditta TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI, assunta al 
protocollo comunale n. 6083 del 05/08/2020, con la quale veniva comunicato il conto corrente 
dedicato ed i nominativi dei soggetti delegati ad operarvi, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare gli atti di contabilità relativi al 2° Stato di Avanzamento Lavori relativo ai lavori 
eseguiti a tutto il 29/09/2020 per l’importo netto di €. 64.376,85 oltre I.V.A. del 10% su cui va 
applicata la ritenuta per infortuni del 0,50% e l’ammontare dei certificati di pagamento precedenti 
di €. 20.740,41, per complessivi €. 43.338,20 oltre IVA 10% in favore dell’impresa affidataria; 

 

3. Di liquidare la fattura della ditta TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI n. 03/PA del 
06/10/2020, pervenuta al protocollo comunale n. 7454 DEL 06/10/2020, relativa al certificato di 
pagamento n.2, dell’importo di €. 43.338,20 oltre IVA 10%; 

 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della 
ditta TULLI S.r.l. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI con sede in via Giovanni Agnelli, 06042 
Campello sul Clitunno (PG), C.F./P.IVA: 01711140549; 

 

5. Di imputare la spesa predetta al capitolo di bilancio 2684/34, codice di bilancio 05.01-
2.05.99.99.999, impegno di spesa n. 484/2019 sub. 01, del bilancio corrente anno 2020, che 
conserva in atto la necessaria disponibilità; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7. Di rendicontare la spesa come da indicazioni operative ed attuative contenute nel disciplinare 
dell’Avviso Pubblico “Concessione a favore dei comuni ricadenti nel cosiddetto cratere – sisma 
2016 – rientranti nell’elenco di cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L. 229/2016, per la 
realizzazione di interventi concentrati nell’ambito dei comuni più danneggiati dagli eventi sismici – 
Convenzione Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 184 del 27-10-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 27-10-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 27-10-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-10-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 27-10-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

